Autorul lucrării
consideră alianța respectivă mai degrabă
„o căsătorie de conveniență temporară”
(John Mearsheimer)5.

Este adevărat că după semnarea acordu-
lui bilateral din 18 septembrie/ 1 octombrie
1914, raporturile româno-ruse au evoluat,
cel puțin în aparență, către o oarecare
ameliorare. Însă, așa cum menționează
autorul în capitolul doi al lucrării, în care
analizează cazul României în contextul
alianțelor, interesului național și balanței
puterii, proclamația țarului Nicolae al